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Abstrakt

Tato bakalářská práce obsahuje komentovaný překlad vybraných kapitol knihy Barryho

Penneyho a Giny Teague Australia: The Essential Guide to Customs & Culture z edice

kulturních průvodců Culture Smart! V první části práce jsou prezentovány překládané kapitoly,

jež se zabývají zejména základními historickými, geografickými a politickými informacemi

o Austrálii a australskou kuchyní. Druhou částí práce je komentář k překladu, který se skládá

z analýzy výchozího textu a překladatelských problémů a z typologie překladatelských posunů

v cílovém textu.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy,

překladatelské postupy, překladatelské posuny, Austrálie, kultura, průvodce, Barry Penney,

Gina Teague

Abstract

This bachelor’s thesis consists of the annotated translation of selected chapters from the book

Australia: The Essential Guide to Customs & Culture by Barry Penney and Gina Teague from

the Culture Smart! edition of cultural guides. In its first part, the thesis presents the translated

chapters focused mainly on fundamental historical, geographical and political information

about Australia and on Australian cuisine. The second part of the thesis is a commentary to the

translation comprising the analysis of the source text and translation problems and the typology

of translation shifts in the target text.

Key words: annotated translation, translation analysis, translation problems, translation

methods, translation shifts, Australia, culture, guide, Barry Penney, Gina Teague
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je prezentovat komentovaný překlad vybraných kapitol knihy

Australia: The Essential Guide to Customs & Culture od Barryho Penneyho a Giny Teague

z edice Culture Smart! Komentář překladu sestává z analýzy vnětextových a vnitrotextových

faktorů výchozího textu a překladatelských problémů a z typologie překladatelských posunů

v cílovém textu. Komentář je pro přehlednost doplněn příklady z výchozího i cílového textu.

Pro účely této práce byla vybrána první a šestá kapitola průvodce. První kapitola pojednává

o Austrálii zejména z historického, geografického a politického hlediska. Šestá kapitola se

celkově soustředí na australskou kuchyni a kulturní vyžití Australanů. Nebyla kvůli splnění

rozsahu překládána celá, nicméně díky rozčlenění kapitol na další podkapitoly je překládaný

úsek o australské kuchyni ukončený.

Tento kulturní průvodce byl pro bakalářskou práci zvolen z několika důvodů. Jedná se

o poměrně ojedinělý a v České republice neobvyklý typ knihy. Žádná řada kulturních průvodců

na českém trhu ještě nevychází, přitom má velký potenciál. Tematika mezikulturních rozdílů je

navíc velmi důležitá pro překladatelství a tlumočnictví. Text se také již od začátku jevil jako

překladatelsky zajímavý, jelikož se v něm nachází terminologie z různých oblastí, idiomatické

obraty a další překladatelské výzvy.
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2. Překlad

Kapitola první: Země a lidé

Austrálie je největším ostrovem a nejmenším kontinentem na světě. Rozlohou odpovídá

Spojeným státům americkým a rozprostírá se přes tři časová pásma, přitom má pouze necelých

dvacet tři milionů obyvatel. Z geologického hlediska se jedná o jednu z nejstarších pevnin

na planetě. Původně byla osídlena obyvateli Torresova průlivu a domorodci.

První obyvatelé sem pravděpodobně přišli z Asie asi před padesáti až sedmdesáti tisíci lety,

kdy Austrálii s Indonésií pojil pevninský most. První Evropané sem dorazili v roce 1788.

Předtím o Austrálii jevily zájem Nizozemsko, Španělsko a Francie, ale po výpravách kapitána

Jamese Cooka ji nakonec kolonizovali právě Britové. Přijeli sem trestanci, po nich svobodní

Britové a Irové a položili spolu základy pro vzkvétající anglo-keltskou společnost.

První Evropané do Austrálie zavlekli epidemii neštovic a spalniček i pohlavní choroby,

navíc původní obyvatele někdy zabíjeli. Na počátku evropského osídlování byl odhadovaný

počet domorodých obyvatel 700 000, do roku 1900 však poklesl na 100 000. V poslední době

se pro nápravu této újmy dělá mnoho, stále je však ještě na čem pracovat.

Na počátku 19. století se propuštění trestanci, průzkumníci a osadníci rozprostřeli po celém

kontinentu. Pěstování pšenice, chov ovcí a dobytka na rančích, objevení nalezišť zlata a rostoucí

přistěhovalectví – to všechno přispělo k velkolepému hospodářskému vzestupu.

Po konci druhé světové války v roce 1945 se do Austrálie začalo stěhovat mnoho Evropanů

bez domova a majetku, čímž začalo největší prolínání kultur na světě. K tomu se v poslední

době připojil proud přistěhovalců z Indie, Číny, Vietnamu a Filipín. Navíc se sem stále stěhují

lidé z Velké Británie a Severního Irska, Nového Zélandu a Jižní Afriky. Čtvrtina dnešních

obyvatel Austrálie se narodila v zahraničí.

Trestanecká minulost

Většina Australanů, jejichž předci byli trestanci, je na to nakonec docela pyšná. Ačkoli se

o těchto trestancích mluvilo jako o „zločincích“, z dnešního hlediska ve skutečnosti nespáchali

žádné vážné zločiny, ale spíše „přečiny“. V té době byl člověk, který ukradl ovci, aby nakrmil

svou rodinu, potrestán pověšením. Ti, kdo byli posláni na dlouhou a strastiplnou cestu

do Austrálie, se podle záznamů provinili např. krádeží bochníku sýra, pecnu chleba či

krajkových kapesníků, nebo dokonce jen otevřeli dopis adresovaný někomu jinému.
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V roce 1988 oslavil australský národ dvousté výročí od příjezdu prvních lodí s trestanci.

Stejně jako v případě Spojených států a Kanady, které také jako první kolonizovali Britové, i

v Austrálii vysídlili Evropané původní obyvatelstvo, které tam žilo po tisíce let. A stejně jako

Spojené státy a Kanada se i Austrálie stala mocnou průmyslovou zemí s vysokou životní úrovní.

Vzhledem k tomu, že prvních sto padesát let Austrálii osídlovali a zalidňovali Evropané,

měla na Evropu tradičně silné vazby – a zejména na svou mateřskou zemi, Velkou Británii.

V posledních zhruba čtyřiceti letech jsou pro Austrálii stále důležitější okolní asijské národy.

Austrálie udělala významný krok a přeorientovala svou zahraniční politiku a obchod

z Evropy do Asie, v rámci čehož snížila celní sazby a prosazovala ustanovení Asijsko-

tichomořské oblasti volného obchodu do roku 2020.

Na tuto mladou zemi se tedy podíváme – na její přerod z divokého, neprobádaného

kontinentu v moderní průmyslový národ a na změnu, již to znamenalo pro její obyvatele.

GEOGRAFICKÉ ÚDAJE

Austrálie je jediná země zabírající celý světadíl, třebaže se jedná o ten nejmenší ze všech sedmi.

Jde o ostrovní kontinent o rozloze 7 682 300 km2, který obklopuje Indický oceán a jižní

Tichomoří.

Nachází se jihovýchodně od asijské pevniny, na severu je ohraničena Timorským mořem,

za nímž leží ostrovy Papuy Nové Guiney a Indonésie, což jsou její nejbližší sousedé.

Na východě odděluje Austrálii Korálové moře od řetězce Šalamounových ostrovů, od Nového

Zélandu ji odděluje Tasmánské moře. Na západě se rozprostírá Indický oceán.

Austrálie je šestou největší zemí na světě, její rozloha od západu na východ je přibližně

4 000 km a od severu na jih 3 000 km. Nejvyšším bodem je hora Mount Kosciuszko s výškou

2 228 metrů, nejnižším je Eyreovo jezero ležící 12 metrů pod úrovní hladiny moře.

Od východu na západ jsou v Austrálii čtyři hlavní geografické regiony. Východní nížiny

se rozkládají od Yorského poloostrova na severu až k městu Melbourne na jihu, značná část

této oblasti je zalesněná. Pár kilometrů od severního pobřeží leží Velký bariérový útes, největší

korálový útes na světě, který se táhne 1 900 kilometrů podél pobřeží. Na jižní straně nížin

najdeme města Brisbane, Sydney, Canberra, Melbourne a také Hobart v Tasmánii.

Velké předělové pohoří je hřeben vrchů a hor, které oddělují nížiny od vnitrozemí. Jeho

součástí je tropická horská vnitrozemská oblast Queenslandu, vrchy Nové Anglie, Modré hory,

Australské Alpy v Novém Jižním Walesu a Viktorii a hory zabírající většinu území Tasmánie.

10

Na západ od pohoří leží centrální nížiny, region suchých sníženin neboli pánví, ze kterých


[…]


nesou nežádoucí konotace. U výrazu Anglo bylo například na některých místech v textu

přistoupeno ke generalizaci na obecnější Británii.

…Anglo influenced Australian cuisine… (O: 86)

…byla v té době silně ovlivněná Británií… (P: 18)

5.2.4 Intelektualizace

K formálnímu vyjádření syntaktických vztahů, které spadá pod intelektualizaci, docházelo

v některých souvětích zejména kvůli rozdílným tradicím psaní interpunkčních znamének

v českém a anglickém jazyce.
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Some groups shared some beliefs, customs, and technological and cultural practices—the

result of trade, intermarriage, and complex family connections—but there were also great

differences between the groups. (O: 19)

Některé z nich sdílely víru, zvyky, pracovní a kulturní praktiky, což bylo výsledkem

obchodu, smíšených manželství a spletitých rodinných vztahů. Byly mezi nimi však také velké

rozdíly. (P: 11)

5.2.5 Nivelizace

V překladu docházelo k nivelizaci některých hovorových a expresivních výrazů, důvodem však

bylo celkové stylistické ladění díla. Podle úzu, jak jsou průvodce psané v češtině, by přílišná

hovorovost a expresivita mohla působit nepřirozeně. Samozřejmě nebylo od těchto jevů

upuštěno úplně a do určité míry byla ztráta hovorovosti na některých místech kompenzována

jinde, nicméně některé výrazy, které v překladu působily nevhodně, byly nivelizovány.

Nejlepším příkladem je tato věta z Historického okénka. Celá tato část je psána poměrně

formálním jazykem a následující věta pak působí velmi expresivně a v nesouladu s ostatními.

1975 Governor-General John Kerr sacks Prime Minister Gough Whitlam. (O: 30)

Pokud by byla zachována hovorovost a expresivita z originálu, byl by v překladu použit

výraz dát padáka, což není vzhledem ke zbylému textu stylisticky adekvátní. Bylo tedy

přistoupeno k nivelizaci.

1975 generální guvernér John Kerr odvolává premiéra Gougha Whitlama; (P: 17)

5.2.6 Omise

Kromě omisí velkých celků, které byly popsány v předchozí kapitole, docházelo i k menším

omisím výrazů, které se ve výchozím textu opakovaly. V následujícím příkladě je dvakrát

za sebou jinými slovy zmíněno dvousté výročí, v češtině však oba výrazy překládáme stejně,

proto byl jeden vynechán.

In 1988 the nation of Australia celebrated its Bicentennial—the two hundredth anniversary

of the arrival of the first convict ships. (O: 15)

V roce 1988 oslavil australský národ dvousté výročí od příjezdu prvních lodí s trestanci.

(P: 9)
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5.2.7 Specifikace

Ke specifikaci docházelo převážně v případech, že významový rozptyl anglického výrazu byl

větší a obsažnější než u jeho českých ekvivalentů, respektive bylo třeba vybrat z několika

variant českých protějšků, z nichž některé byly obecnější a některé specifičtější, nebo

v případech, že by výraz mohl být dvojsmyslný a mohl by čtenáře zmást.

Wheat growing, sheep and cattle ranching, the discovery of gold, and expanding

immigration all contributed to spectacular economic growth. (O: 14)

Pěstování pšenice, chov ovcí a dobytka na rančích, objevení nalezišť zlata a rostoucí

přistěhovalectví – to všechno přispělo k velkolepému hospodářskému vzestupu. (P: 8)

5.2.8 Substituce

K substituci domácí analogií docházelo zejména u jednotek míry a teploty a u idiomů.

However, in some domains, old habits and traditional roles die hard… (O: 96-97)

V některých věcech jsou ale staré zvyky a tradiční role železnou košilí… (P: 23)

5.2.9 Ztráta

Ačkoli je ztráta negativním posunem v překladu, je-li opodstatněná, může být k užitku. Ztrátě

v překladu je samozřejmě třeba se snažit zabránit, stalo se ovšem i to, že bylo třeba k ní

přistoupit úmyslně. Jednalo se o již zmíněnou ztrátu plného významu výrazu Walkabout, která

ovšem pravděpodobně nastává už ve výchozím textu, jelikož nelze předpokládat, že by adresáti

výchozího textu význam tohoto výrazu znali.

Instead they expected the Europeans to continue their “Walkabout” and move on, or adopt

the superior Aboriginal ways. (O: 20)

…, namísto toho předpokládali, že Evropané budou pokračovat ve své „toulce“ a odejdou,

nebo převezmou jejich způsoby. (P: 11)
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl komentovaný překlad vybraných kapitol kulturního průvodce

Australia: The Essential Guide to Customs & Culture od Barryho Penneyho a Giny Teague

z edice Culture Smart! Po stanovení fiktivního zadání byl výchozí text nejprve podroben

analýze vnětextových a vnitrotextových faktorů na základě modelu Christiane Nordové,

při které byla nalezena potenciální problematická místa pro překlad. Jednotlivé překladatelské

problémy byly nadále analyzovány a prezentovány spolu s příklady a zvoleným řešením.

V závěru práce je stručně nastíněna teorie překladatelských posunů a shrnutí nejčastěji užitých

posunů v překladu.

Kniha je plná faktických i kulturních zajímavostí, které jsou nejen poutavé, ale zároveň

klíčové pro pochopení dané kultury a překlenutí mezikulturních rozdílů. Navíc se v textu

vyskytuje mnoho termínů z různých odvětví a dalších překladatelských problémů, které

poskytly dostatečné množství materiálu pro analýzu textu i popis překladatelských problémů.

Text byl tedy pro překlad i analýzu nesmírně zajímavý z obsahového i jazykového hlediska.

Psaní samotné práce bylo fascinující, protože překlad a analýza textu byly nekonečným zdrojem

nových podnětů, informací a výzev.
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