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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

10

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad i komentář jsou dobře zvládnuty Na různých rovinách textu bylo třeba uplatnit řadu

konstitutivních i individuálních posunů z hlediska dvojí normy v překladu a rozdílu

presupozic, ne vždy se tak stalo. K diskusi navrhuji např. s. 13-15, 20, 23, 27.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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